VERS. 22. *Ersurge, Deus, judica causam tuam.* Causa autem quæ vertebatur inter Deum, et inimicos Romanos, de contumelia erat in Deum illata. Neque enim illis satis fuerat furere adversum populum, sed Deum insuper infirmum, atque imbecillum improperebant. Vel aliter : Causam populi tui dicere possumus causam tuam.

*Memor esto opprobrii tui, quod ab insipiente fit tota die.* Per insipientem, Titum intelligit, et quemlibet ex Romanis militibus, sicuti et superius dixit : *Et populus insipiens irritavit nomen tuum.* *Opprobrii autem tui tota die,* hoc est, quod assidue fit adversus te.

VERS. 23. *Ne obliviscaris voces servorum tuorum.* Qui illo tempore tibi preces porrigent, ut diximus. Quædam autem exemplaria non *servorum* habent, sed *supplicium* (orta nimirum lectionis varietate ob Græcarum dictionum vicinitatem, quam tum in prolatione habent, tum in Scriptura.)

*Superbia eorum, qui oderunt te, ascendit semper.* — *Ascendit* pro *Exaltata* est, at, ut in sublime elevata. Vel *ascendit semper* coram te. Illud autem considera, quomodo his dictis nulla promissio aut spes honorum conjuncta est, et nulla melioris fortunæ spes eis data, quemadmodum alias semper fit in aliis psalmis. Et hæc quidem expositio ita a nobis relata est, prout ab ipsis traditur Judæis. Verior tamen expositio est, ut ab illo versiculo : *Operatus est salutem in medio terræ.* Omnia, quæ sequuntur, referamus ad Christum, qui incarnacione sua salutem nobis vere operatus est, a pristino nos errore liberans, et salutis viam ostendens. *In medio autem terræ,* id est, in omni terra : tametsi aliqui in ipsa intelligant dici Jerusalem, quam in medio terræ sitam esse asserunt. Roboravit autem Christus mare, qui sacri baptismatis aquam validam, atque efficacem reddidit, adversus omnes dæmonum conatus. Nam et Michæas propheta, mare illud appellavit, ad Deum dicens : *Tu peccata nostra in profunda maris demerges* <sup>21</sup>. Mare autem baptismum appellatur, eo quod animarum sordes, quæ illie baptizantur, recipit, et quia purgat, et quia non secus gratiarum ac charismatum copia abundat, quam mare undarum ac fluctuum multitudine. Et dracones quidem dici possunt dæmones. Draco autem, eorum princeps diabolus. quorum capita, hoc est, quorum peccata Dominus contrivit, et confregit in aqua baptismatis. In his etenim capitibus mortiferum omne repositum est venenum. His igitur capitibus, hoc est, his peccatis per baptismatis aquam perditis, ac deletis, nulli amplius in nobis vivent dracones. Populi vero Æthiopiæ ii sunt, qui caligine ac sordibus peccati animas olim nigrantes habebant : ipsæ nimirum gentes, quibus draconem illum Deus post baptismum in cibum, hoc est, in consumptionem dedit ; *Dirupit* etiam, hoc est, præbuit Deus fontes, et tor-

<sup>21</sup> Mich. vii, 19.

rentes spiritualis doctrinæ, in gentilis populi terra, quæ prius deserta erat; et fontes quidem dicit, ob perpetuitatem, puritatem et suavitatem fluxus; torrentes vero ea ratione quæm diximus in psalmo xxxv; flumina autem Eiham, antiquæ Judæorum sunt prophetiæ, quæ aridæ sunt, si iis comparentur quæ fidelibus Christianis sunt traditæ. Exsiccata autem dicuntur hæc flumina, quoniam, ut diximus, defecerunt prophetæ: atque hoc ob euniam Judæorum pravitatem a Deo permissum est. Quæ sequuntur Christum universæ creaturæ factorem, et Dominum esse demonstrant. Memor autem esto hujus congregationis, novæ scilicet, et non illius antiquæ. Inimicus autem Judæus et gentilis, Christum exprobravit, quasi Deus non sit, quin imo etiam quasi impotens sit: multa asia etiam contumeliose in eum dixerunt, et illius nomen irritarunt. Per *Feras* etiam, Judæos, gentiles, et dæmones intellige; et per *Pauperes*, ipsos fideles, qui relictis omnibus Christum secuti sunt, ut in ix psalmo diximus. Testamentum autem seu pactum illud intellige, quod a Christo dispositum est ad apostolos; et illud præ cæteris: *Ecce ego vobiscum sum omnibus diebus u. que ad consummationem sæculi* 22. Per *Obscuratos autem terræ*, omnes in universum infideles intellige, qui splendentes veritatis radios cernere nequeunt: et quæ sequuntur simili modo accominari poterunt, si recte disquiras.

In finem ne corruptas ipsi David Psalmus Asaph.

#### PSALMUS LXXIV.

Hoc psalmo futurum prædicitur in mundi consummatione justum Dei iudicium, delinquentium nimirum supplicia, et justorum præmia. Atque ilico universos homines, in vitæ finem aspicere jubet, ne seipsos propriis peccatis perdant. Aliqui, *Ne corruptis*, exponunt, pro *ne pecces, ne delinquas*. De Asaph, et de reliqua inscriptione diximus in præcedente operis. Conscriptus vero est hic psalmus ex eorum persona, qui captivi erant in Babylone.

**VERS. 2.** *Confitebimur tibi, Deus, confitebimur tibi.*

Ubi, inquit, a servitutis iugo, quo premimur fuerimus liberati, tunc summas tibi agemus gratias. Illa autem repetitio verbi *Confitebimur*, intensionem quamdam aut certitudinem significat gratiarum actionis.

*Et invocabimus nomen tuum.* In auxilium nostrum illud nomen tuum invocabimus, quod ab inimicis exprobratum est. Ego autem hæc verba congruere magis puto iis qui in Christum credituri erant, a quibus Christi nomen invocatum est, quique Christiani nomine dicti sunt.

**VERS. 3.** *Narrabo omnia mirabilia tua.* Hujusmodi verba etiam habentur in psalmo ix.